*Exsurge psalterium et cithara : exsurgam diluculo. Confitebor tibi in populis, Domine : et psalmum dicam tibi inter gentes.*

*Quoniam magnificata est usque ad caelos misericordia tua : et usque ad nubes veritas tua.*

*Exaltare super caelos, Deus, et super omnem terram gloria tua : ut liberentur electi tui.*

*Salvum me [Ms. tac. me] fac dextera tua, et exaudi me, Deus locutus est in sancto suo : labor, et dividam Sicimam, et convallem tabernaculorum meitor [Ms. dimetiar].*

*Meus est Galaad, et meus est Manasses : et Ephrem fortitudo capitis mei.*

*Juda [Ms. Judas] rex meus, Moab olla spei meæ : in Idumæam extendam calciamentum meum, mihi allophiili subditi sunt.*

*Quis deducet me in civitatem munitam ? aut quis deducet me usque in Idumæam ?*

*Nonne tu, Deus, qui repulisti nos ? et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris.*

*Da nobis auxilium de tribulatione : et vana salus hominum.*

*In Deo faciemus virtutem : et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos.*

IN FINEM, PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

*Deus, laudem meam ne tacueris : quia [Ms. quoniam] os peccatoris et dolosi super me apertum est.*

*Locuti sunt adversus me lingua dolosa [Ms. lingquam dolosam], et sermonibus odii circumdederunt me, et expugnaverunt [Ms. delellarerunt] me gratis.*

*Pro eo ut diligenter me, detrahebant mihi : ego autem orabam.*

*Posuerunt [Ms. Et posuerunt] adversus me mala pro bonis : et odium pro dilectione mea.*

*Constitue super eum peccatorem : et diabolus stet a dextris ejus.*

*Cum judicatur, exeat condemnatus : et oratio ejus fiat in peccatum.*

<sup>d</sup> Fiat habitatio ejus deserta : et non sit qui inhabitet in ea.

*Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alter.*

*Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua.*

<sup>e</sup> Antea videtur ibi lectum olla.

<sup>d</sup> Alterum hoc nomen os in Palatino ms. delectur. Legitur porro, preposito et vocula obelo + el : sermonibus, etc. quod et Caro probatur contra originarium librorum fidem.

<sup>e</sup> Minus iterum bene Palatin. ms. asteriscum omittit.

<sup>f</sup> Cum Augustino hic Veronens. ms., susceptio. Subsequent autem versu, mihi alienigenæ subjecti sunt, atque alio insequenti tacet aut vocalum : denique in fine, inimicos nostros præfert pro tribulantes nos.

<sup>g</sup> Hunc versum, quem neque Veronensis ms. habet, Martianæns in uno Sorbonico reperit. Altero ab hoc versu legitur in Veronensi codice pupilli, pro orphani, ac deinde cum Augustino transferuntur, pro amoreantur.

*Nutantes transferantur filii ejus, et mendicent :<sup>a</sup> et ejiciantur de habitationibus suis.*

*Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus ✕ et : d'ripiant alieni labores ejus.*

*Non sit illi adjutor : nec sit qui misereatur pupillis ejus.*

*Fiant nati ejus in interitum : in generatione una delectatur nomen ejus.*

*In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini : et peccatum matris ejus non deleatur.*

*Fiant contra Dominum semper, et dispereat de terra memoria eorum : b pro eo quod non est recordatus facere misericordiam.*

*Et persecutus est hominem inopem et mendicum, et compunctum corde mortificare.*

*Et dilexit maledictionem, et veniet ei : et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo.*

*Et induit maledictionem sicut vestimentum : et intravit sicut aqua in interiora ejus, et sicut oleum in ossibus ejus.*

*Fiat ei sicut vestimentum quo operitur : et sicut zona, qua semper praecingitur.*

*Hoc opus eorum, qui detrahunt mihi c apud Dominum : et qui loquuntur mala adversus animam meum.*

*Et tu, Domine, Domine, fac mecum propter nomen tuum : quia suavis est misericordia tua.*

*Libera me, quia egenus et pauper ego sum : et cor meum d conturbatum est intra me.*

*Sicut umbra cum declinat, ablatus sum : et excussus sum sicut locusta.*

*Genua mea infirmata sunt a jejunio : et caro mea immutata est propter oleum. c ✕ Et : ego factus sum opprobrium illis : viderunt me, + et : moverunt capiasua.*

*Adjuva me, Domine Deus meus : salvum me fac secundum misericordiam tuam.*

*Et sciant quia manus tua haec : + et : tu, Domine, fecisti eam.*

*Maledicent illi, et tu benedices ; qui insurgunt in me, confundantur : servus autem tuus lætabitur.*

<sup>a</sup> Ille autem ms. Palatin et copulam lacet, quam et Graecus ignorat.

<sup>b</sup> Palatinus ms. et Carus pro vocula obelo immrito prenotant.

<sup>c</sup> Voces apud Dominum, in eodem ms. desunt : adiutur vero in fine versiculi *Diapsalma*. Tum insequenti versu verbum substantivum deletur.

<sup>d</sup> In eodem ms. *turbatum est*, in quo et subsequenti versu et copula obelo confunditur.

<sup>e</sup> Atque hic asteriscum idem ms. omittit.

<sup>f</sup> Sequitur manus in eodem ms. obelum, ipsa inque et copulam induxit.

<sup>g</sup> In Veronensi ms. Fiant coram Domino semper : quam lectionem inter cæteras ipse laudat Augustinus in *Enarratione*, ubi illud *contra Dominum*, dictum accipit perinde atque in *conspectu Domini*. Nam, subdit, et alii Interpretæ sic transtulerunt, Fiant in conspectu Domini semper : alii vero, Fiant coram Domino semper, etc. Sequitur in eo ms., et intereat de terra memoria eorum. Pro eo quod non sunt recordati facere misericordiam, et persecuti sunt hominem, et cohærenter, morti tradiderunt : quam tamen nec verbo

A Commoti amovedantur filii ejus, et mendicent; ejiciantur de habitationibus suis.

Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus : et [Ms. tac. et] diripient alieni omnes labores ejus.

Non sit illi adjutor : nec [Ms. non] sit qui misereatur pupillis ejus.

Fiant nati [Ms. filii] ejus in interitum : in una generatione delectatur nomen ejus [Ms. eorum].

In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini : et peccatum matris ejus non deleatur.

Fiant & contra Dominum semper : et dispereat de terra memoria eorum.

Pro eo quod non est recordatus facere misericordiam : et persecutus est hominem pauperem et mendicum, et compunctum corde morti tradidit.

Et dilexit maledictionem, et veniet ei : et noluit benedictionem, et h prolongabitur ab eo.

Et induit se maledictionem sicut vestimentum : et intravit sicut aqua in interiora ejus, et sicut oleum in ossibus ejus.

Fiat ei sicut vestimentum quo operitur : et sicut zona, qua semper praecingitur.

Hoc opus eorum, qui detrahunt mihi apud Dominum : et qui loquuntur mala adversus animam meam.

Et tu, Domine, Domine, fac mecum misericordiam propter nomen tuum : quoniam suavis est misericordia tua.

Libera me, quoniam egenus et pauper sum ego : et cor meum conturbatum est in me.

Sicut umbra cum declinat, ablatus sum : et [Ms. tac. et] excussus sum sicut locusta.

Genua mea infirmata sunt præ [Ms. a] jejunio : et caro mea immutata est propter <sup>1</sup> oleum, et ego factus sum opprobrium illis.

Viderunt me, et moverunt capita sua : adjuva me, Domine Deus meus, et [Ms. tac. et] salvum me fac propter misericordiam tuam.

Ut sciant quia [Ms. quoniam] manus tua haec est : et tu, Domine, fecisti eam.

Maledicent illi [Ms. ipsi], et tu benedices ; qui insurgunt in me, confundantur : servus autem tuus lætabitur.

tenus lectionem S. Augustinus memorat.

<sup>h</sup> Idem ms., et longe fiet ab eo : tum uno interposito versu, sicut vestimentum quod operietur, ac deinde, qui loquuntur maligna. Et post aliud versum, crue me, quoniam, etc., et, conturbatum est intra me, qua demum unica præpositione, pro in, cum Augustino consentit.

<sup>i</sup> Ex Graeco δι ταῦτα perperam accepto, pro δι τάν, perquam simili voce et scriptura, legitur in Veronensi ms. propter misericordiam : quæ lectio si cui umquam alteri Latino libro probata sit, nescio. Subsequentia autem versu juxta Augustinum, Deus meus, salvum me fac secundum misericordiam, etc. Tum solus Veronensis in alterius ab hoc fine, servus autem tuus jocundabitur : atque altero insequentis hemistichio, et circumamiciantur sicut pallium duplex confusione suam. Quam ex parte lectionem ipsem novit Augustinus in *Enarratione*, ubi de *Diploide*, quod et ipse nomen retinuit, disputans, *Diplois*, inquit, duplex pallium est. Nam quidam etiam sic interpretari sunt istum versum, et operiantur sicut pallium duplex confusione suam.